
Contacto

Correo Electrónico contratacion_infraestructuras@gva.es

Dirección Postal

Avda. de Campanar, 32
(46015) Valencia España
ES523

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CNMY18/IN10S/72
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-07-2019 a
las 14:02 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría Autonómica de Educación y Formación Profesional
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=LoBt3MPpatgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de luminaria LED y sustitución de las actuales luminarias
fluorescentes para conseguir una iluminación eficiente en diversos centros de Educación Secundaria

Valor estimado del contrato 1.741.658,05 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.107.406,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.741.658,05 EUR.

Clasificación CPV
31520000 - Lámparas y accesorios de iluminación.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Comunidad Valenciana
Código de Subentidad Territorial ES52

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Actuación financiada por el Programa Opertaivo FEDER 2014-2020 Comunidad
Valenciana en un 50 %, dentro del eje 4 “favorecer el paso a una economía baja en carbono”, línea de actuación
040301_04_NO.”

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=LoBt3MPpatgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 12

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 11
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 12
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 12

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en CIPFP Luis Suñer Sanchís. Alzira (València)

Presupuesto base de licitación
Importe 66.609,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 55.048,99 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.538,86 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 26.062,02 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=45b8334d-e675-4fd2-9438-b27fe22c8912


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 21.538,86 EUR.
Precio de la oferta más alta 44.677,76 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 26

Plazo de Formalización
Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Beatriu Fajardo de Mendoza. Benidorm
(Alicante)

Presupuesto base de licitación
Importe 120.634,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 99.698,22 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 44.522,23 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 53.871,9 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 44.522,23 EUR.
Precio de la oferta más alta 80.915,08 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 21

Plazo de Formalización
Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Gran Vía. Alicante

Presupuesto base de licitación
Importe 206.011,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 170.257,6 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 82.441,3 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 99.753,97 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 76.615,92 EUR.
Precio de la oferta más alta 138.181,07 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 20

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES José de Ribera. Xàtiva (València)

Presupuesto base de licitación
Importe 187.962,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 155.340,6 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PAVENER SERVICIOS ENERGÉTICOS S.L.
NIF B98838105

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 73.167,12 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 88.532,21 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 69.903,27 EUR.
Precio de la oferta más alta 126.074,43 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 25

transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Leonardo da Vinci. Alicante

Presupuesto base de licitación
Importe 217.891,95 EUR.
Importe (sin impuestos) 180.075,99 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 82.586,04 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 99.929,11 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 81.034,2 EUR.
Precio de la oferta más alta 150.129,48 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 19

notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Serra de Mariola. Muro de Alcoy (Alicante)

Presupuesto base de licitación
Importe 100.039,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 82.676,9 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 47.316,19 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 57.252,59 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 47.316,19 EUR.
Precio de la oferta más alta 76.874,28 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 21

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en CIPFP Mislata. Mislata (València)

Presupuesto base de licitación
Importe 165.076,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 136.427,2 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 47.664,56 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 57.674,12 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 47.664,56 EUR.
Precio de la oferta más alta 110.724,32 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 27

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 8

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Enric Valor. Picanya (València)

Presupuesto base de licitación
Importe 285.124,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 235.640,08 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 81.873,43 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 99.066,85 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 63.563,93 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 81.873,43 EUR.
Precio de la oferta más alta 192.659,33 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 28

Nº Lote: 9

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Font de Sant Lluís. València

Presupuesto base de licitación
Importe 197.211,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 162.984,44 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PAVENER SERVICIOS ENERGÉTICOS S.L.
NIF B98838105

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 76.986,46 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 93.153,61 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 59.347,87 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más alta 153.383,92 EUR.Ofertas recibidas 27

Nº Lote: 10

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Nuestra Señora de la Cueva Santa. Segorbe
(Castellón)

Presupuesto base de licitación
Importe 192.533,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 159.118,84 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 62.280,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 75.359,04 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 54.605,14 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más alta 141.486,54 EUR.Ofertas recibidas 26

Nº Lote: 12

Objeto del Contrato: Medidas de ahorro energético en IES Vicent Sos Baynat. Castellón de la Plana
(Castellón)

Presupuesto base de licitación
Importe 187.576,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 155.021,62 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 54.605,14 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 66.072,22 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez
transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación (15 días hábiles desde la
notificación de la adjudicación)

Información Sobre las Ofertas



Lugar

SALA DE JUNTAS (Edif. CENTRAL PB Esc 3) de la
CEICD

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 04/03/2019 a las 09:30 horas

Lugar

Sala de Juntas (PB-escalera 3) de la Conselleria de
Educación, Investigación, Cultura y Deporte

Dirección Postal

Valencia España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/03/2019 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Contacto

Correo Electrónico 
Tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

General Perón, 38, planta 8ª
(28071) Madrid España

Precio de la oferta más alta 127.138,89 EUR.Ofertas recibidas 24

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admin
istrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 12
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 12

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/03/2019 a las 13:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/03/2019 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.aspx
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.aspx


Dirección Postal

Av. Campanar, 32
(46015) Valencia España

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QhGyj%2F8PU8ISu gstABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/01/2019

Identificador de publicación 2019/S 014-028247
Fecha de publicación 21/01/2019
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:028247-2019:TEXT:ES:HTML

ID 0000004231773 |  2019-740779 | Thu, 11 Jul 2019 14:03:16:164 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
24848036182008836304503052645637552144 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QhGyj%2F8PU8ISugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:028247-2019:TEXT:ES:HTML

